
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Opere di potenziamento area PIP - approvazione progetto definitivo/esecutivo  195 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag. 1/3 

PREMESSO CHE: 

 

• con deliberazione di G.R. n. 22/30 del 07.06.2007 sono state approvate le direttive per le sovvenzioni in favore 

degli Enti Locali per la realizzazione dei Piani per Insediamenti Produttivi (PIP); 

 

• il comune di Tortolì ha partecipato al bando per la richiesta di finanziamento con un progetto preliminare redatto 

dai tecnici dell’ufficio LL.PP. per opere di potenziamento dell’area PIP per un importo di lavori pari ad € 

200.000,00, approvato con deliberazione di giunta comunale n. 164 del 26.09.2007, avente un piano finanziario 

ricomprendente € 180.000,00 a carico RAS ed € 20.000,00 di cofinanziamento comunale;  

 

• con deliberazione di Giunta Regionale n. 51/59 del 20.12.2007 è stato approvato il programma 2007 per i Piani 

Insediamenti Produttivi (PIP) assegnando al comune di Tortolì un finanziamento pari ad € 180.000,00 per 

l’intervento denominato ”Completamento del PIP - viabilità di collegamento” con la clausola della trasmissione 

entro 60gg della documentazione necessaria – progetto esecutivo – per il perfezionamento degli atti relativi alla 

emanazione del provvedimento di delega; 

 

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 60098 del 04.03.2008 è stato conferito l’incarico 

professionale per l’elaborazione del progetto definitivo, esecutivo, per la DL e per il coordinamento per la 

sicurezza all’ing. Gianpaolo Corona- con studio professionale a Tortolì – ai sensi art. 125, comma 11 del Codice 

Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163; 

 

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 35 del 06.03.2008 è stato approvato il progetto definitivo redatto dal 

tecnico incaricato ing. Corona per l’importo complessivo di € 200.000/00 e con determinazione del Responsabile 

del Servizio LL.PP. n. 60102 del 06.03.2008 è stato approvato l’esecutivo di cui trattasi; 

 

VALUTATO che la progettazione è stata orientata alla risoluzione delle problematiche relative agli accessi all’area PIP 

andando ad investire aree già disponibili nel patrimonio comunale, per l’esigenza di celerità da parte dell’Ente 

Finanziatore – RAS – nell’acquisizione delle progettazioni; 

 

CONSIDERATO che nelle more dell’espletamento della pratica RAS, è stata comunque inoltrata da parte del comune la 

richiesta  di autorizzazione alle Ferrovie della Sardegna per l’allargamento del passaggio a livello presente a 

ridosso dell’ingresso dell’area PIP e che con nota prot. n. 721 del 04.11.2008 il Ministero delle infrastrutture dei 

Trasporti – USTIF Napoli – ha autorizzato la modifica rendendo così possibile l’adeguamento della sezione 

stradale di accesso all’area PIP anche in prossimità dell’attraversamento ferroviario; 

 

CONSIDERATO inoltre che i proprietari dei lotti prospicienti l’ingresso alla’area PIP hanno ceduto – nota prot. n. 21539 del 

20.10.2009  -  le fasce perimetrali alla sede stradale della viabilità esistente consentendo una ulteriore miglioria 

nella riperimetrazione finale della sezione stradale; 

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra  è stato possibile rimodulare il progetto definitivo/esecutivo  già redatto 

contemplando tra le opere in appalto anche l’importante adeguamento del passaggio a livello; 



 Pag. 2/3 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento redatto dall’ing. Gian Paolo Corona -  che recepisce tutti gli 

aggiornamenti su menzionati – che nella sostanza non si discosta dall’iniziale progetto approvato ma è 

completato ed arricchito   nei dettagli dall’attraversamento ferroviario ed ampliamento in prossimità dello 

svincolo restando sostanzialmente coerente con il progetto iniziale presentato a finanziamento e costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

 

E L A B O R A T I  G R A F I C I :  

TAV. 1 COROGRAFIA: INQUADRAMENTO TERRITORIALE – INDIVIDUAZIONE AREA PIP – COROGRAFIA AREA PIP; 
TAV. 2 PLANIMETRIE: STRALCIO CATASTALE – PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO; 
TAV. 3 PLANIMETRIA: STRADA D’ACCESSO AL PIP – UBICAZIONE SEZIONI TRASVERSALI – ELEMENTI DELLE CURVE; 
TAV. 4 PLANIMETRIA: PARTICOLARE INCROCIO STRADA PIP/ FERROVIA – PARTICOLARI; 
 TAV. 5 PROFILO LONGITUDINALE STRADA; 
TAV. 6 SEZIONI STRADALI; 
TAV. 7 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 
A L L E G A T I  T E C N I C O  -  A M M I N I S T R A T I V I :  

ALL. A RELAZIONE TECNICA  
ALL. B ELENCO PREZZI 
ALL. C ANALISI DEI PREZZI 
ALL. D COMPUTO MOVIMENTO DI TERRA 
ALL. E COMPUTO METRICO E STIMA 
ALL. F RELAZIONE GEOTECNICA 
ALL. G CALCOLO IDRAULICO E DIMENSIONAMENTO CANALE ACQUE PIOVANE 
ALL. H CALCOLO INDENNITÀ DI ESPROPRIO 
ALL. I COMPUTO METRICO E STIMA ONERI DI SICUREZZA 
ALL. J CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
ALL. K  SCHEMA DI CONTRATTO 
ALL. L.  PIANO DI MANUTENZIONE 
ALL. M PIANO DI SICUREZZA 
ALL. N NOTIFICA PRELIMINARE 
ALL. O CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI 
 

 

con il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 

A) Lavori     

Lavori soggetti a ribasso   €          143.244,23  

Oneri sicurezza   €              2.900,00  

Totale lavori (compresi oneri sicurezza)   €          146.144,23  

B) Somme a disposizione    

IVA sui lavori 10,0%  €            14.614,42  

Imprevisti, pubblicazioni, spese di gara  €              1.119,14  
Spese per sistemazioni pertinenze stradali e 
recinzioni   €            11.406,01  

Accantonamenti per accordi bonari   €              4.327,33  

Spese tecniche comprese IVA e CNPAIA   €            19.504,00  

Accantonamenti art. 92 D L.gsl 163/2006   €              2.884,88  

Totale somme a disposizione   €            53.855,77  

      

TOTALE FINANZIAMENTO    €          200.000,00  



 Pag. 3/3 

e con il seguente piano finanziario: 

PIANO FINANZIARIO 

 

A) Finanziamento regionale  €           180.000,00  

B) Cofinanziamento comunale  €             20.000,00  

    TOTALE DISPONIBILITA'   €           200.000,00  

        

 

VISTI: 

• il DLgs 267/2000; 

• lo Statuto Comunale 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo “Opere di potenziamento area PIP” dell’importo complessivo di € 

200.000/00 secondo gli elaborati tecnici, il quadro economico ed il piano finanziario espressamente citati in 

premessa; 

 

2. di impegnarsi al cofinanziamento dell’intervento per la somma di € 20.000/00 – a fronte dell’importo complessivo di 

intervento di e 200.000/00 – imputando la spesa complessiva di € 200.000/00 sul capitolo 29113 RR.PP. 2008. 

 

3. Di demandare l’approvazione tecnica e l’indizione della gara d’appalto al R.S. LL.PP. al fine di poter appaltare e 

realizzare le opere. 

 

 

inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 195 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Piroddi Giovanni

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI03/11/2009

03/11/2009

 195Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Opere di potenziamento area PIP - approvazione progetto definitivo/esecutivo

OGGETTO


